
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€4.514,00 2023 CE 502010899 Altri servizi assistenza psichiatrica da privato DOTT. GIUSEPPE DUCCI NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: BARBARA GENTILE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio volto alla realizzazione di un audiovisivo finalizzato alla divulgazione e
pubblicazione sul supported housing effettuato dal Percorso Assistenza Domiciliare Programmata di tipo socio
riabilitativo del DSM della ASL Roma 1 per un importo pari ad € 3.700,00 I.E. - CIG: Y3E3CD534

Centro di Costo: BD0101

Dott. GIUSEPPE DUCCI

La spesa troverà copertura nei fondi relativialla realizzazione dei Progetti volti al rafforzamento del DSM di cui alla deliberazione
ASL Roma 1 n. 49 del 23/01/2023 in applicazione della DGR Lazio n. 865 del 18/10/2022

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 BARBARA GENTILE Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura
economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Mirella Peracchi



 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la 
quale si è preso atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 
a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31 
dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO l’atto di autonomia aziendale adottato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 

2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 
2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione 
Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale 

adottato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale sono state individuate le competenze concernenti 
l’adozione degli atti amministrativi Aziendali; 

  
 la deliberazione n. 628 del 10 maggio 2021, con la quale a far data dal 1° maggio 

2021, sono state affidate alla Dott.ssa Cristina Franco le funzioni direzionali della 
UOC Acquisizioni Beni e Servizi;  

  
la Deliberazione n. 23 del 17 gennaio 2023 avente ad oggetto “Affidamento ai 
Centri Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 
2023”; 

 
la nota n. 35957 del 6/03/2023, con la quale la Direzione Generale ha comunicato, 
al fine di garantire una maggior celerità del processo amministrativo, che dal 
6/03/2023, ogni atto decisionale comportante un impegno di spesa sui budget 
provvisori attribuiti ai CCS in virtù della Delibera n. 23/2023, non dovrà più riportare 
lo schema riepilogativo di budget, ferma restando l’obbligo di fornire idonee 
motivazioni nel caso di scostamento negativo;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che 

prevede l’affidamento di forniture per un importo inferiore a € 140.000,00 Iva 
esclusa senza la consultazione preliminare di più operatori economici; 

 
VISTA la Deliberazione della Regione Lazio n. 865 del 18/10/2022 “Recepimento 

dell’Intesa n. 58/CSR del 28 aprile 2022, ai sensi dell’allegato sub A, lettera o) 
dell’Intesa 4 agosto 2021, tra Governo, Regioni e Province Autonome Trento e 
Bolzano sul documento “Linee di indirizzo per a realizzazione di progetto regionali 
volti al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute Mentale regionali”. Assegnazione 
alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale delle risorse stanziate pari ad € 
6.516.874,00, per il finanziamento dei Dipartimenti di Salute Mentale” e 
conseguente assegnazione alla ASL Roma 1 dell’importo di € 910.972,21” destinata 
al perseguimento dei seguenti obiettivi: 

 



 

 

1) Superamento contenzione meccanica in SPDC 
2) Percorsi alternativi alle REMS 
3) Progetti di presa in carico e di lavoro in rete per i disturbi dell’adulto, 

dell’infanzia 
e dell’adolescenza 
4) Implementazione dei flussi informativi salute mentale adulti e minori (di sola 

competenza regionale) 
 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 49 del 23 gennaio 2023 “Presa d’atto 
della Deliberazione della Giunta Regionale Lazio n. 865 del 18/10/2022; 

 
CONSIDERATO  che ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale Lazio n. 865 del 18/10/2022, 

nel quadro degli obiettivi individuati, i Dipartimenti di Salute Mentale sono stati 
chiamati ad articolare un piano progettuale di interventi a valere sugli importi a 
ciascuna ASL assegnati; 

 
 che, di conseguenza, il DSM, in conformità con gli obiettivi indicati dalla Regione 

Lazio, ha elaborato i seguenti Progetti, a valere sull’importo di euro 910.972,21: 
1.  Superamento della contenzione meccanica in SPDC 
2.  Percorsi alternativi alle REMS 
3.  Promozione del benessere nella salute mentale della popolazione 
adolescenziale attraverso un modello terapeutico integrato per il trattamento 
precoce dei disturbi della disregolazione emotiva gravi e complessi (ESTIA) 
4.  Modello Hub-Spoke per la salute mentale perinatale: mother-baby day 
hospital e poli territoriali integrati nella ASL Roma 1 (SAMEP) 
5.  Progetti di presa in carico e di supporto all’abitare degli utenti anche 
dimessi dalle SRP, supportati dal budget di salute in un’ottica di integrazione 
socio sanitaria (ADP); 
 

 che con determina n. 735 del 28.03.2023 sono stati approvati i Piani Finanziari 
redatti dal Dipartimento di Salute Mentale per la realizzazione dei Progetti volti al 
rafforzamento del DSM e della congrua ripartizione del finanziamento di cui alla 
Deliberazione Asl Roma 1 n. 49 23/01/2023, in applicazione della DGR Lazio n. 865 
del 18/10/2022; 

 
RILEVATA  la necessità di predisporre una serie di azioni finalizzate all’attuazione delle 

indicazioni Ministeriali e della Regione Lazio (Deliberazione n. 865 del 18-10-2022) 
volte al rafforzamento dei DSM e, volte a realizzare progetti di presa in carico e di 
supporto all’abitare degli utenti anche dimessi dalle Strutture Residenziali 
Psichiatriche supportati dal budget di salute in un’ottica di integrazione socio-
sanitaria, attraverso il Percorso di Assistenza Domiciliare Programmata (ADP) di tipo 
socio riabilitativo 

 
CONSIDERATO  che a tale scopo è stato richiesto dal Dipartimento di Salute Mentale il servizio volto 

alla realizzazione di un audiovisivo con contenuti formativi del dipartimento di 
salute mentale dell’Asl Roma 1; 

 
 che la realizzazione del prodotto dovrà rispondere alle seguenti caratteristiche: 
 

1. Avere formato audiovisivo della durata di 15 minuti atto a rappresentare la 
funzione del Percorso ADP per realizzare progetti di svincolo dalla residenzialità 
psichiatrica di pazienti gravi. 



 

 

2. Essere girato sia presso due/tre abitazioni private di utenti che 
usufruiscono di tale progettualità, sia nel contesto sociale circostante. 
3. Essere consegnato per la sua validazione entro il 6 novembre 2023 e nella 
sua versione finale entro il 20 novembre 2023. 
 

 che il prodotto una volta realizzato rimarrà nella proprietà del DSM della ASL Roma 
1 ed entrerà nella funzione divulgativa e pubblicitaria ritenuta utile dallo stesso; 

 
DATO ATTO  che in data 16/10/2023 è stata formalizzata una richiesta di preventivo 

all’operatore economico VIDEO TRE Produzioni TV tramite piattaforma Sistema 
Telematico Acquisti Regione Lazio – STELLA n. PI135105-23; 

 
 che, al termine di scadenza indicato sulla piattaforma, fissato per il giorno 

23/10/2023 alle ore 10:00, è pervenuto il preventivo (All.1) da parte della Ditta 
VIDEO TRE Produzioni TV; 

 
CONSIDERATO  che, sulla base della verifica della rispondenza del servizio offerto, la struttura 

richiedente ha comunicato la congruità e rispondenza del preventivo formulato 
dall’operatore economico VIDEO TRE Produzioni TV alle necessità progettuali; 

 
VISTA l’offerta economica complessiva, formulata dalla società sopra indicata pari ad € 

3.700,00 iva esclusa; 
 
RITENUTO  pertanto di approvare il preventivo di spesa inoltrato tramite piattaforma Sistema 

Telematico Acquisti Regione Lazio – STELLA in data 29/08/2023 e di procedere 
all’affidamento, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 30/2023 in 
favore all’operatore economico VIDEO TRE Produzioni TV, Via Monte Zebio,40, 
Roma, partita iva n. IT04806701001, per un importo complessivo di € 3.700,00 iva 
esclusa; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs n. 36/2023, nelle procedure di affidamento 

di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi 
l’azienda di verificare le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate; 

 
 che, ai sensi dell’art. 52, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, qualora in conseguenza della 

verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione 
degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

 
 che, pertanto, ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicazione è 

immediatamente efficace; 
 
ATTESO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, pari ad € 4.514,00 IVA compresa, 

graverà sul seguente Conto Economico n 502010899 per l’annualità di seguito 
specificata: 

 
Conto Servizio Importo i.c. 

502010899 Altri servizi assistenza psichiatrica da privato € 4.514,00 
 
 



 

 

 
 

che, in particolare, su indicazione della Struttura Responsabile, la spesa derivante 
dall’adozione del presente provvedimento troverà copertura con fondi relativi alla 
realizzazione dei Progetti volti al rafforzamento del DSM di cui alla Deliberazione Asl 
Roma 1 n. 49 del 23.01.2023 in applicazione della DGR Lazio n. 865 del 18.10.2022” 
sulla base del seguente schema: 

 
FINANZIAMENTO ASSEGNATO € 910.972,21 
FINANZIAMENTO GIA’ IMPEGNATO € 182.876,49 
FINANZIAMENTO IMPEGNATO CON PRESENTE ATTO € 4.514,00 
FINANZIAMENTO RESIDUO € 723.581,72 

 
DATO ATTO che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto è stato 
acquisito tramite il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente Codice 
Identificativo di Gara: Y3E3CD534; 

 
 che il contratto sarà stipulato attraverso lo scambio dei documenti di offerta e 

accettazione firmati dal fornitore e dall'ASL Roma 1; 
 
ATTESO  che resterà onere della struttura proponente provvedere alla rimodulazione dei costi 

mediante apposito provvedimento, qualora la stima dei finanziamenti previsti dalla 
Deliberazione N. 49 23/01/2023 per la fornitura in trattazione non risulti capiente; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 36/2023, il servizio volto alla realizzazione 
di un audiovisivo finalizzato alla divulgazione e pubblicazione sul supported housing effettuato dal Percorso 
Assistenza Domiciliare Programmata di tipo socio riabilitativo del DSM della ASL Roma 1 in favore 
dell’operatore economico VIDEO TRE Produzioni TV, Via Monte Zebio,40, Roma, partita iva n. 
IT04806701001, per un importo complessivo di € 3.700,00 iva esclusa; 
 
di dare atto, che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, pari ad € 4.514,00 IVA compresa, graverà 
sul seguente Conto Economico n 502010899 per l’annualità di seguito specificata: 
 

Conto Servizio Importo i.c. 
502010899 Altri servizi assistenza psichiatrica da privato € 4.514,00 

 
e troverà copertura nei fondi relativi alla realizzazione dei Progetti volti al rafforzamento del DSM di cui alla 
Deliberazione Asl Roma 1 n. 49 del 23.01.2023 in applicazione della DGR Lazio n. 865 del 18.10.2022”; 
 
di dare atto che, in forza di quanto disposto dall'Atto Aziendale e dalla deliberazione n. 571 del 13/9/2022, 
l'unità organizzativa responsabile del procedimento per la fase esecutiva è individuata nella U.O.C. 
Direzione Amministrativa Territoriale e che, salvo successiva formale assegnazione ad altro dipendente 



 

 

addetto all’unità, l'attuale responsabile, avv. Serafino Giuliani è individuato quale Responsabile unico del 
procedimento per la fase esecutiva dell'appalto - RUP 2, con i compiti di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 e di 
cui al D.M. n. 49/2018 e s.m.i., nonché di supporto giuridico ed amministrativo/contabile al DEC e con 
responsabilità, tra l'altro, in materia di applicazione di penali, richiesta di proroghe contrattuali ed 
estensioni, corretta applicazione delle tariffe pattuite; 
 
di nominare come DEC del servizio la Dott.ssa Mariarosaria Barbera, cui sono demandate le tutte le attività 
ed operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente dal presente provvedimento; 
 
di stipulare il contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016, mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 
 
di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale 
ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa 
sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 

 

 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 



STELLA Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio

 
Stazione appaltante: ASL Roma 1
Tipo Procedura: Affidamento Diretto
Titolo: Servizio per la realizzazione di un audiovisivo con contenuti formativi occorrente al DSM della ASL Roma1e numero registro di sistema:PI135105-23
 

 

Offerta Economica
 

Numero
Riga

AMP
Gamma

DESCRIZIONE
UM OGGETTO
INIZIATIVA

QUANTITA' (IN UNITA' DI MISURA) ( 2
dec. )

VALORE A BASE D'ASTA IVA ESCLUSA ( 2
dec. )

PREZZO OFFERTO PER UM IVA ESCLUSA ( 2
dec. )

VALORE OFFERTO ( 2
dec. )

0
Servizio per la realizzazione di un audiovisivo con contenuti
formativi

LOTTO 1,00 4.000,00 3.700,00 3.700,00

 

VALORE DELL'OFFERTA ECONOMICA: 3.700,00 €
 

Ragione sociale del Concorrente: Video 3 Produzioni TV
Via Monte Zebio,40 - 00195 ROMA (Roma)

C.F. 04806701001 P.IVA IT04806701001

Firmato digitalmente

ASL RM/E
Determina n. /2023 del 27/10/2023

Oggetto: Affidamento diretto del servizio volto alla realizzazione
di un audiovisivo finalizzato alla divulgazione e pubblicazione

sul supported housing effettuato dal Percorso Assistenza
Domiciliare Programmata di tipo socio riabilitativo del DSM

della ASL Roma 1 per un importo pari ad ? 3.700,00 I.E. - CIG:


	DETRGNUM: 2489
	DETRGDAT: 06/11/2023
	DETRSNUM: 346
	DETRSDAT: 31/10/2023
		2023-10-27T10:57:32+0200
	BARBARA GENTILE


		2023-10-27T10:59:06+0200
	CRISTINA FRANCO


		2023-10-27T11:05:20+0200
	GIUSEPPE DUCCI


		2023-10-31T09:31:35+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-11-06T14:17:50+0100
	MIRELLA PERACCHI




